Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

EDITAL Nº 179, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
VAGAS PARA MOVIMENTAÇÃO INTERNA

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade

Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Resolução COUN nº 78/2011 e na Resolução COEG nº 269/2013, torna pública a abertura de
inscrições para o processo seletivo de preenchimento de vagas por Movimentação Interna
para ingresso no 1º semestre letivo de 2017, mediante as condições estabelecidas neste Edital e
demais disposições legais.

1. DAS VAGAS OFERTADAS
1.1 As vagas ofertadas são destinadas a acadêmicos interessados em movimentar-se de uma
Unidade da Administração Setorial para outra da UFMS ou para outro turno na mesma Unidade
da Administração Setorial, porém, para curso afim ao de origem.
1.2 Considerando as informações contidas no Relatório de Vagas por Curso, gerado pelo Siscad
– Sistema Acadêmico da UFMS, em 16 de dezembro de 2016, os Cursos para os quais poderá
haver solicitação de Movimentação Interna são:

CAMPO GRANDE MS

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0118 Ciências Biológicas –
Licenciatura N 51 Acadêmicos matriculados em Ciências

Biológicas (Licenciatura)
TOTAL DE VAGAS 51

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (CCHS)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0333 Educação Física – Licenciatura M/V –
Integral 21 Acadêmicos matriculados em Educação

Física (Licenciatura)

0347 História – Licenciatura N 49 Acadêmicos matriculados em História
(Licenciatura)

0364
Letras - Português/Espanhol –

Licenciatura (Oferta de
Disciplinas em 2017/1 até o 5°

semestre).

M/V –
Integral 26 Acadêmicos matriculados em Letras -

Português/Espanhol (Licenciatura)

0365
Letras - Português/Inglês –
Licenciatura (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 5°
semestre).

M/V –
Integral 28 Acadêmicos matriculados em Letras -

Português/Inglês (Licenciatura)

0322 Pedagogia – Licenciatura M/V –
Integral 32 Acadêmicos matriculados em Pedagogia

(Licenciatura)
TOTAL DE VAGAS 156

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS (ESAN)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

2502 Administração – Bacharelado  N 43 Acadêmicos matriculados em
Administração (Bacharelado)

2501 Administração – Bacharelado  M/V –
Integral 20 Acadêmicos matriculados em

Administração (Bacharelado)

2504

Ciências Contábeis –
Bacharelado (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 6°
semestre)

N 44

Acadêmicos matriculados em Ciências
Contábeis (Bacharelado)

2503 Turismo – Bacharelado M 69 Acadêmicos matriculados em Turismo
(Bacharelado)

TOTAL DE VAGAS 176

FACULDADE DE COMPUTAÇÃO (FACOM)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

1903 Análise de Sistemas –
Bacharelado  N 41

Acadêmicos matriculados em Análise de
Sistemas(Bacharelado) ou Sistemas de

Informação (Bacharelado)

1904 Ciência da Computação -
Bacharelado

M/V –
Integral 38 Acadêmicos matriculados em Ciência da

Computação (Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 79

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA

(FAENG)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

2102 Engenharia Civil -
Bacharelado

M/V –
Integral 1 Acadêmicos matriculados em Engenharia

Civil (Bacharelado)

2106 Engenharia de Produção
Bacharelado

V/N –
Integral 25 Acadêmicos matriculados em Engenharia

de Produção (Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 26

FACULDADE DE DIREITO (FADIR)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

2001 Direito – Bacharelado  M/V –
Integral 20 Acadêmicos matriculados em Direito

(Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 20

FACULDADE DE MEDICINA (FAMED)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

1002 Medicina - Bacharelado Integral
(M/V/N) 5 Acadêmicos matriculados em Medicina

(Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 5

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

INSTITUTO DE MATEMÁTICA (INMA)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

2201 Matemática – Licenciatura  M/V –
Integral 75 Acadêmicos matriculados em

Matemática (Licenciatura)
TOTAL DE VAGAS 75

AQUIDAUANA MS (Câmpus de Aquidauana – CPAQ)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0446 Ciências Biológicas –
Licenciatura  N 48 Acadêmicos matriculados em Ciências

Biológicas (Licenciatura)

0443 Geografia – Licenciatura  N 56 Acadêmicos matriculados em Geografia
(Licenciatura)

0439 História – Licenciatura  N 42 Acadêmicos matriculados em História
(Licenciatura)

0413
Letras - Português/Espanhol
– Licenciatura (Oferta de

disciplinas em 2017/1 até o
5° semestre.)

N 23 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Espanhol (Licenciatura)

0432
Letras - Português/Inglês –

Licenciatura (Oferta de
disciplinas em 2017/1 até o

5° semestre.)

N 23 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Inglês (Licenciatura)

0441 Letras - Português/Literatura
Licenciatura N 60 Acadêmicos matriculados em Letras -

Português/Literatura (Licenciatura)

0447 Matemática – Licenciatura V 91 Acadêmicos matriculados em
Matemática (Licenciatura)

0457 Pedagogia – Licenciatura  V 33 Acadêmicos matriculados em Pedagogia
(Licenciatura)

0464
Turismo – Bacharelado

(Oferta de disciplinas em
2017/1 até o 5° semestre.)

V 33 Acadêmicos matriculados em Turismo
(Bacharelado)

TOTAL DE VAGAS 409

COXIM MS (Câmpus de Coxim – CPCX)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0804 Enfermagem – Bacharelado  M/V –
Integral 76 Acadêmicos matriculados em

Enfermagem (Bacharelado)

0803 Sistemas de Informação
Bacharelado N 141

Acadêmicos matriculados em Análise de
Sistemas (Bacharelado) ou Sistemas de

Informação (Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 217

NAVIRAÍ MS (Câmpus de Naviraí – CPNV)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

1702 Pedagogia – Licenciatura N 80 Acadêmicos matriculados em Pedagogia
(Licenciatura)

TOTAL DE VAGAS 80

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

NOVA ANDRADINA MS (Câmpus de Nova Andradina – CPNA)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

1405 Administração – Bacharelado  N 73 Acadêmicos matriculados em
Administração (Bacharelado)

1404 História – Licenciatura N 62 Acadêmicos matriculados em História
(Licenciatura)

TOTAL DE VAGAS 135

PARANAÍBA MS (Câmpus de Paranaíba – CPAR)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0904 Matemática – Licenciatura N 80 Acadêmicos matriculados em
Matemática (Licenciatura)

0903 Psicologia – Bacharelado V/N –
Integral 79 Acadêmicos matriculados em Psicologia

(Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 159

PONTA PORÃ MS (Câmpus de Ponta Porã – CPPP)

Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

1805

Ciência da Computação –
Bacharelado (Oferta de

disciplinas em 2017/1 até o
5° semestre.)

V/N –
Integral 71 Acadêmicos matriculados em Ciência da

Computação (Bacharelado)

1801 Matemática – Licenciatura N 114 Acadêmicos matriculados em
Matemática (Licenciatura)

1803 Pedagogia – Licenciatura V 65 Acadêmicos matriculados em Pedagogia
(Licenciatura)

1802 Sistemas de Informação -
Bacharelado N 131

Acadêmicos matriculados em Análise de
Sistemas (Bacharelado) ou Sistemas de

Informação (Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 381

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

TRÊS LAGOAS MS (Câmpus de Três Lagoas – CPTL)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0793 Administração – Bacharelado N 19 Acadêmicos matriculados em
Administração (Bacharelado)

0788 Ciências Biológicas –
Licenciatura

M/V –
Integral 44 Acadêmicos matriculados em Ciências

Biológicas (Licenciatura)

0795 Ciências Contábeis –
Bacharelado N 46 Acadêmicos matriculados em Ciências

Contábeis (Bacharelado)

0781 Direito – Bacharelado N 14 Acadêmicos matriculados em Direito
(Bacharelado)

0798 Enfermagem – Bacharelado  M/V –
Integral 30 Acadêmicos matriculados em

Enfermagem (Bacharelado)

0796 Geografia – Licenciatura  N 45 Acadêmicos matriculados em Geografia
(Licenciatura)

0783 História – Licenciatura  N 90 Acadêmicos matriculados em História
(Licenciatura)

0722

Letras - Português/Espanhol
– Licenciatura (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 5°
semestre.)

N 37 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Espanhol (Licenciatura)

0740

Letras - Português/Literatura
– Licenciatura (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 5°
semestre.)

N 87 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Literatura (Licenciatura)

0745

Letras - Português/Inglês –
Licenciatura (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 5°
semestre.)

N 24 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Inglês (Licenciatura)

0789 Matemática – Licenciatura  N 136 Acadêmicos matriculados em
Matemática (Licenciatura)

0728 Pedagogia – Licenciatura  N 70 Acadêmicos matriculados em Pedagogia
(Licenciatura)

0743 Sistemas de Informação
Bacharelado N 89

Acadêmicos matriculados em Análise de
Sistemas (Bacharelado) ou Sistemas de

Informação (Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 731

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

CORUMBÁ MS (Câmpus do Pantanal – CPAN)
Cód. Curso Turno Vagas Candidatos

0547 Administração – Bacharelado  N 25 Acadêmicos matriculados em
Administração (Bacharelado)

0552 Ciências Biológicas –
Licenciatura  V 42 Acadêmicos matriculados em Ciências

Biológicas (Licenciatura)

0548 Ciências Contábeis –
Bacharelado  N 97 Acadêmicos matriculados em Ciências

Contábeis (Bacharelado)

0541 Direito – Bacharelado  N 4 Acadêmicos matriculados em Direito
(Bacharelado)

0549 Geografia – Licenciatura  N 94 Acadêmicos matriculados em Geografia
(Licenciatura)

0550 História – Licenciatura  N 75 Acadêmicos matriculados em História
(Licenciatura)

0513

Letras - Português/Espanhol
– Licenciatura (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 5°
semestre.)

M 26 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Espanhol (Licenciatura)

0525

Letras - Português/Inglês –
Licenciatura (Oferta de

Disciplinas em 2017/1 até o 5°
semestre.)

N 25 Acadêmicos matriculados em Letras -
Português/Inglês (Licenciatura)

0553 Matemática – Licenciatura  V/N –
Integral 51 Acadêmicos matriculados em

Matemática (Licenciatura)

0568 Pedagogia – Licenciatura  V/N –
Integral 50 Acadêmicos matriculados em Pedagogia

(Licenciatura)

0562 Psicologia – Bacharelado  M/V –
Integral 68 Acadêmicos matriculados em Psicologia

(Bacharelado)

0570 Sistemas de Informação
Bacharelado

M/V –
Integral 95

Acadêmicos matriculados em Análise de
Sistemas (Bacharelado) ou Sistemas de

Informação (Bacharelado)
TOTAL DE VAGAS 652

TOTAL GERAL DE VAGAS 3352

Legenda: M – Matutino, V – Vespertino e N – Noturno

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 As inscrições serão realizadas mediante preenchimento do requerimento disponível no site
www.copeve.ufms.br, indicando expressamente o Código do Curso para o qual deseja se
movimentar.
2.2 O candidato deverá imprimir e preencher o requerimento e entregar na Secretaria Acadêmica
do curso em que está matriculado ou no Protocolo Central, localizado no prédio das Pró-
reitorias, em Campo Grande – MS, no período de 02 a 06 de janeiro de 2017.

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
3.1 O candidato deverá ter:
a) ter vínculo acadêmico com a UFMS em curso de graduação presencial afim ao que pretende
se movimentar;

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br
http://www.copeve.ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

b) ter integralizado todas as disciplinas previstas para o primeiro semestre do curso de origem na
data de inscrição no processo seletivo de movimentação interna; e
c) ter tempo hábil para conclusão do curso dentro do tempo máximo previsto para integralização
curricular, considerando seu ingresso no curso de origem excluído o tempo de trancamento de
matrícula concedido.

4. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
4.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente, considerando-se o maior
coeficiente de rendimento acadêmico (média aritmética das notas das disciplinas cursadas).
4.2 Nos casos de empate, o desempate será realizado mediante a aplicação sucessiva dos
seguintes critérios:
a) maior percentual de carga horária cursada com aproveitamento;
b) menor número de reprovações.

5. DO INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO
5.1 Será indeferida a inscrição do acadêmico que:
a) não entregar o requerimento na forma e no prazo previsto neste edital; ou
b) não preencher os requisitos previstos no item 3.1 deste Edital.

6. DOS RECURSOS
6.1 O prazo para interposição de recursos será de até 2 (dois) dias úteis após a divulgação do
Edital das inscrições deferidas e indeferidas.
6.2 Os recursos dirigidos à DIPS/CAA/PREG deverão ser protocolizados em envelope lacrado,
com a frase “Recurso - Movimentação Interna Verão 2017”, na mesma Secretaria Acadêmica
onde foi solicitada a Movimentação Interna.
6.3 Serão indeferidos os recursos que não observarem a forma, o prazo e os horários previstos
neste Edital.

7. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
7.1 A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação reserva-se ao direito de realizar tantas convocações
de matrícula quanto julgar necessárias para o preenchimento das vagas ofertadas neste Edital,
inclusive uma única, sendo as vagas remanescentes destinadas ao Edital de Transferência de
outras Instituições de Ensino Superior.
7.2 Para a solicitação de aproveitamento de estudos, os acadêmicos deverão seguir os prazos
definidos no Calendário Acadêmico e o regulamento de Aproveitamento de Estudos vigente na
UFMS.
7.3 Os casos omissos serão solucionados pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

8. CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

Data Fase

02 a 06 de janeiro de
2017

Entregar na Secretaria Acadêmica o requerimento de inscrição
preenchido e assinado (disponível no site
www.copeve.ufms.br).

10 de janeiro de 2017

Prazo para as Secretarias Acadêmicas encaminharem à
DIPS/CAA/PREG cópia (via email: dips.preg@ufms.br) dos
requerimentos de inscrição. O Requerimento original deverá ser
encaminhado por malote.

17 de janeiro de 2017 Previsão de divulgação do Edital das inscrições deferidas e
indeferidas.

20 de janeiro de 2017

Prazo para as Secretarias Acadêmicas encaminharem à
DIPS/CAA/PREG cópia (via email: dips.preg@ufms.br) dos
recursos recebidos. Os recursos originais deverão ser
encaminhados por malote.

24 de janeiro de 2017

Previsão de divulgação do resultado da análise dos recursos.
Previsão de divulgação do resultado final após os recursos.
Previsão de divulgação de convocação para a matrícula
(publicado no site www.copeve.ufms.br).

30 de janeiro de 2017
Prazo para os acadêmicos comparecerem à Secretaria
Acadêmica do curso para o qual foi selecionado para efetivar
sua matrícula.

02 de fevereiro de 2017

Prazo para as Secretarias Acadêmicas encaminharem à
DIPS/CAA/PREG cópia (via email: dips.preg@ufms.br) de
Circular Interna com a relação de acadêmicos que efetuaram a
matrícula. A Circular Interna original deverá ser encaminhada
por malote.

RUY ALBERTO CAETANO CORREA FILHO.

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br
http://www.copeve.ufms.br)
mailto:dips.preg@ufms.br)
mailto:dips.preg@ufms.br)
http://www.copeve.ufms.br)
mailto:dips.preg@ufms.br)